
Seznam příloh  

Příloha č. 1 – Dotazník pro rodiče 

Příloha č. 2 – Přehled českých konsonantů 

Příloha č. 3 – Přibližný kalendářní věk dětí při osvojování jednotlivých hlásek českého 

jazyka 

Příloha č. 4 – Obrázek přirostlé podjazykové uzdičky 

Příloha č. 5 – Příklad cvičení na rozvoj smyslového vnímání, rozvoj slovní zásoby  

a vyjadřování 

Příloha č. 6 – Příklady cvičení na rozvoj grafomotoriky 

 



 

Příloha č. 1 

 

 Dotazník k bakalářské práci na téma Informovanost rodin o 

způsobech logopedické prevence 

 

1. Informace o dítěti:  

Věk dítěte . . . . . .    

Pohlaví dítěte . . . . . . . . . .  

Počet sourozenců . . . . . . . . . .      

Věk sourozenců  . . . . . . . . . . . .  

 

2. Informace o rodičích:  

Věk matky: . . . . . . . .  

Nejvyšší dosažené vzdělání matky:   

o Základní škola 

o Vyučena 

o Střední škola s maturitou 

o Vysokoškolské 

 

Věk otce:  . . . . . . . . .   

Nejvyšší dosažené vzdělání otce:  

o Základní škola 

o Vyučen 

o Střední škola s maturitou 

o Vysokoškolské 



 

3. Navštěvuje Vaše dítě mateřskou školu?  

ANO – NE 

Pokud ANO, jak dlouho? ………………………. 

 

4. Jaké zájmové kroužky dítě navštěvuje (prosím, vypište) a kolik hodin celkově na 

nich průměrně týdně stráví? 

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................

......................................................................................................................................... 

 

5. Kolik času týdně se svému dítěti aktivně věnujete (např.: povídání si s dítětem, 

společná hra, čtení, pobyt na čerstvém vzduchu – hřiště, procházky, výlety…)?  

o Denně několik hodin 

o Denně kolem 60 minut 

o 4x týdně a více 

o 2x – 3x týdně 

o Méně než 2x týdně 

o Jiné…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

  



 

6. Kolik času denně stráví Vaše dítě využíváním médií (televize, počítač, DVD, 

playstation…)? 

o Přibližně 30 minut 

o Přibližně 1 hodinu 

o 1 – 3 hodiny 

o Více než 3 hodiny 

o Jiné (např. vůbec, 2x týdně…) 

………………………………………………………………………………………. 

 

7. Čtete pravidelně svému dítěti? 

 ANO – NE 

Pokud ANO, jak často? 

o Každý den 

o 3x týdně a více 

o 2x týdně a méně 

o Jiné 

………………………………………………………………………………………… 

 

8. Básničky, písničky, pohádky atd. se dítě učí většinou: 

o Doma 

o V mateřské škole 

o Od prarodičů  

o Z jiných zdrojů (prosím, vypište) 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

  



 

9. Hledali jste si (hledáte) informace o správném řečovém vývoji dětí a metodách 

jak ho podpořit?  

ANO – NE 

 

10. Odkud jste čerpali (čerpáte) informace o řečové výchově dítěte?  

(U této otázky, prosím, zaškrtněte všechny zdroje, ze kterých čerpáte / jste čerpali) 

o Internet 

o Knihy 

o Učitel MŠ  

o Dětský lékař  

o Logoped 

o Přátelé 

o Nečerpám – řeči se dítě učí samo přirozeně 

o Jiné zdroje (prosím, vypište): 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

11. Jaká je podle Vás dostupnost a kvalita materiálů s tímto tématem?  

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………… 

  



 

12. Myslíte si, že by rodiče měli své děti řeči aktivně učit?  

o Ano, pomocí cvičení z odborných publikací 

o  Ano, hrou (básničky, písničky, pohádky) 

o Ne, dítě se řeči učí přirozeně samo 

o Ne, naučí ho to v mateřské škole 

o Ne, naučí se to u logopeda 

o Jiný názor (prosím, vypište): 

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………… 

 

13. Má podle Vás hrubá a jemná motorika vliv na řečový vývoj dítěte? 

o Ano 

o Ne 

o Spíše ano 

o Spíše ne 

o Jen hrubá 

o Jen jemná 

o Nevím  

 

14. Víte, na koho se obrátit v případě, že budete mít pochybnosti o správném 

řečovém vývoji Vašeho dítěte? 

 ……………………………………………………………………………………………………

………………………………………………......................................................................... 

  



 

 

15. Byli jste již někdy nuceni vyhledat pro své dítě logopedickou péči? 

ANO – NE 

Pokud ANO, z jakého důvodu? 

……………………………………………………………………………………………… 

 

16. Trpíte sami nějakou formou narušené komunikační schopnosti neboli 

„poruchou řeči“? 

o Ano 

o Ne 

o Myslím, že ne / Nejsem si vědom(a) 

o Trpěl(a) jsem dříve/ v dětství, ale podařilo se ji odstranit 

 

17. Trpí někdo jiný ve Vaší rodině nějakou formou narušené komunikační 

schopnosti?   

ANO – NE 

Pokud ANO, napište, prosím, kdo: 

………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

 



 

Příloha č. 2 

Zdroj: www.logopediecr.eu 

 

 



 

Příloha č. 3  

Zdroj: www.centrumreci.com 

 

  



 

Příloha č. 4 
Zdroj: www.newborns.standford.edu 

 

  

http://www.newborns.standford.edu/


 

Příloha č. 5 
Zdroj: Šimonovy pracovní listy 6 

 

  



 

 

  



 

Příloha č. 6 
Zdroj: Šimonovy pracovní listy 5 

 

  



 

 

 


